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2022 年初级会计职称《经济法基础》教材精讲班

考点五 个人所得税应纳税额的计算★★★

（十一）兼职律师从律师事务所取得工资、薪金性质所得的征税规定

律师事务所在代扣代缴其个人所得税时，不再减除个人所得税法规定的费用扣除标准，以收入全额（取得分成收入的

为扣除办理案件支出费用后的余额）直接确定适用税率，计算扣缴个人所得税。

兼职律师应自行向主管税务机关申报两处或两处以上取得的工资、薪金所得，合并计算缴纳个人所得税。

（十二）从职务科技成果转化收入中给予科技人员的现金奖励的征税规定

依法批准设立的非营利性研究开发机构和高等学校根据规定，从职务科技成果转化收入中给予科技人员的现金奖励，

可减按 50% 计入科技人员当月工资、薪金所得，依法缴纳个人所得税。

非营利性科研机构和高校包括国家设立的科研机构和高校、民办非营利性科研机构和高校。

（十三）保险营销员、证券经纪人取得的佣金收入，属于“劳务报酬所得”，以不含增值税的收入减除 20%的费用后的

余额为收入额，收入额减去展业成本以及附加税费后，并入当年综合所得，计算缴纳个人所得税。保险营销员、证券

经纪人展业成本按照收入额的 25%计算。

计入当年综合所得的金额=不含增值税的收入×（1-20%）×（1-25%）-附加税费

扣缴义务人向保险营销员、证券经纪人支付佣金收入时，应按照规定的累计预扣法计算预扣税款。

（十四）个人投资者收购企业股权后，将企业原有盈余积累转增股本个人所得税规定

1.新股东以不低于净资产价格收购股权的，企业原盈余积累已全部计入股权交易价格，新股东取得盈余积累转增股本

的部分，不征收个人所得税；

2.新股东以低于净资产价格收购股权的，企业原盈余积累中，对于股权收购价格减去原股本的差额部分已经计入股权

交易价格，新股东取得盈余积累转增股本的部分，不征收个人所得税；

对于股权收购价格低于原所有者权益的差额部分未计入股权交易价格，新股东取得盈余积累转增股本的部分，应按照

“利息、股息、红利所得”项目征收个人所得税。

【注意】新股东以低于净资产价格收购企业股权后转增股本，应按照下列顺序进行，即：先转增应税的盈余积累部分，

然后再转增免税的盈余积累部分。
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（十五）个人取得上市公司股息红利所得

1.上市公司股息红利差别化个人所得税政策

持股期限 应纳税所得额确认

1个月以内（含 1个月） 全额计入应纳税所得额

在 1个月以上至 1年（含 1年） 减按 50%计入应纳税所得额

超过 1 年 免征

2.个人持有的上市公司限售股，解禁后取得的股息红利，持股时间自解禁日起计算；解禁前取得的股息红利继续暂减

按 50%计入应纳税所得额，适用 20%的税率计征个人所得税。

（十六）房屋买受人在未办理房屋产权证的情况下，按照与房地产公司约定条件（如对房屋的占有、使用、收益和处

分权进行限制）在一定时期后无条件退房而取得的补偿款， 应按照"利息、股息、红利所得"项目缴纳个人所得税，税

款由支付补偿款的房地产公司代扣代缴。

（十七）个人转让限售股征收个人所得税规定

1.按照“财产转让所得”征收个人所得税。

应纳税所得额=限售股转让收入-（限售股原值+合理税费）

应纳税额=应纳税所得额×20%

（十八）两个以上的个人共同取得同一项目收入的，应当对每个人取得的收入分别按照个税法规定交税。

（十九）居民个人从境外取得所得的征税规定

1.居民个人从境内和境外取得的综合所得、经营所得，应当分别合并计算应纳税额；从中国境内和境外取得的其他所

得，应当单独分别计算应纳税额。

2.居民个人来源于境外的经营所得，按照个人所得税法及其实施条例的有关规定计算的亏损，不得抵减其境内或他国

(地区)的应纳税所得额， 但可以用来跟于同一国家(地区)以后年度的经营所得按中国税法规定弥补。

3.居民个人从中国境外取得的所得，可以从其应纳税额中抵免己在境外缴纳的个人所得税税额，但抵免额不得超过该

纳税人境外所得依照个人所得税法规定计算的应纳税额。

4.可抵免的境外所得税额不包括以下情形：

①按照境外所得税法律属于错缴或错征的境外所得税税额；

②按照我国政府签订的避免双重征税协定以及内地与香港、澳门签订的避免双重征税安排规定不应征收的境外所得税

税额；

③因少缴或迟缴境外所得税而追加的利息、滞纳金或罚款；

④境外所得税纳税人或者其利害关系人从境外征税主体得到实际返还或补偿的境外所得税税款；

⑤按照我国个人所得税法及其实施条例规定，已经免税的境外所得负担的境外所得税税款。

（二十）出租车税务处理

1.汽车经营单位对出租车驾驶员采取单车承包或承租方式运营，出租车驾驶员从事客货营运取得的收入，按“工资、

薪金所得”项目征税。

2.出租车属于个人所有，但挂靠出租汽车经营单位或企事业单位，驾驶员向挂靠单位缴纳管理费的，或出租汽车经营
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单位将出租车所有权转移给驾驶员的，出租车驾驶员从事客货运营取得的收入，比照“经营所得”项目征税。

3.从事个体出租车运营的出租车驾驶员取得的收入，按"经营所得"项目缴纳个人所得税。

（二十一）关于企业改组改制过程中个人取得的量化资产征税问题

个人在形式上取得企业量化资产 不征个人所得税

个人在实质上取得企业量化资产 缓征个人所得税

个人转让量化资产 按“财产转让所得”项目计征个人所得税

个人取得量化资产的分红 按“利息、股息、红利所得”项目征收个人所得税

（二十二）企业为个人购房或其他财产的征税规定

企业性质 人员身份 征税项目

个人独资企业、合伙企业 个人投资者本人及家庭成员 经营所得

个人独资企业、合伙企业以外的其他企业 个人投资者本人及家庭成员 利息、股息、红利所得

所有企业 从业人员（非投资者） 工资、薪金所得/劳务报酬所得


